ATA Nº 3132
143ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 17ª LEGISLATURA

03 DE AGOSTO DE 2020
Aos três dias do mês de Agosto de 2020, no Plenário Vereador Osmar Bernardino Luciano da Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita, realizou-se às 19h45 (dezenove horas e quarenta e cinco minutos), a 143ª Sessão Ordinária da 17ª Legislatura. Na Presidência o Vereador CLAUDECIR PASCHOAL, Vice-Presidente Vereador ROGÉRIO LODI, 1º Secretário o Vereador NILES ZAMBELO JUNIOR, 2º secretário o Vereador MAICON RIBEIRO FURTADO, e Demais Vereadores presentes: ADRIANO TESTA, ALINE MARIA DE CASTRO SANTOS, ANTONIO MARCOS GAVA JÚNIOR, EDSON SOUZA DE JESUS, JOÃO FERNANDO DE JESUS PEREIRA, JOSÉ CARLOS FANTIN, LUCAS ANTUNES e SANDRO ROBERTO ALPONTE, ausente o Vereador GERVÁSIO ARISTIDES DA SILVA. Ressalto que só será considerado o voto do Presidente nos casos de necessidade para atingir o quórum para aprovação ou rejeição de proposituras. O SENHOR PRESIDENTE, havendo número legal, invocando a proteção de DEUS, declarou aberta a sessão. Submeteu ao Plenário da necessidade ou não da leitura da ata da Sessão Ordinária realizada no dia 29 de junho de 2020 e da Sessão Extraordinária realizada no dia 09 de julho de 2020. Foram aprovadas a não leitura e as atas na íntegra pela maioria dos Vereadores, ausente Gervásio Aristides da Silva. Em seguida passou-se para as matérias do EXPEDIENTE: Ofício N° GP. 234/2020 (PCM 357) do Executivo que encaminha resposta a Requerimento de autoria dos Vereadores Aline Maria de Castro Santos, Gervásio Aristides da Silva e Antonio Marcos Gava Júnior. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. Ofício N° GP. 236/2020 (PCM 358) do Executivo que encaminha resposta a Requerimento de autoria dos Vereadores Rogério Lodi e Antonio Marcos Gava Júnior. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. Ofício N° GP. 237/2020 (PCM 359) do Executivo que encaminha resposta a Requerimento de autoria da Vereadora Aline Maria de Castro Santos. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. Ofício N° GP. 258/2020 (PCM 367) do Executivo que encaminha resposta a Requerimento de autoria dos Vereadores Aline Maria de Castro Santos e Antonio Marcos Gava Júnior. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. Ofício N° GP. 270/2020 (PCM 727) do Executivo que encaminha a Estimativa da Receita Municipal para o exercício de 2021. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. Projeto de Decreto legislativo N° 56/2020 de autoria dos Vereadores João Fernando de Jesus Pereira, Maicon Ribeiro Furtado, Rogério Lodi, Adriano Testa, Lucas Antunes, Sandro Roberto Alponte, Claudecir Paschoal e Niles Zambelo Junior que “DENOMINA “PRAÇA LUIZ FABIANO FERNANDES CRUZ” O LOCAL QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”. Após a leitura foi colocado em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovado como objeto de deliberação pela maioria, ausente o Vereador Gervásio Aristides da Silva. REQUERIMENTOS: Requerimento (PCM 373) de autoria do Vereador Antonio Marcos Gava Júnior ao Exmo. Prefeito Municipal, Sr. JOSÉ LUIS RICI, para interceder junto aos departamentos competentes no sentido de prestar as seguintes informações a esta Casa: 1. Relacionar as empresas prestadoras de serviços de publicidade e propaganda na veiculação de rádios, jornais, páginas da internet, portais de notícia, televisão, vídeos, outdoor, impressos e os custos com as referidas criações e produção de conteúdo, à Prefeitura desde 01/01/2017 até a presente data, discriminando nomes, CNPJ, objeto, período de vigência e valor do contrato. 2. Enviar cópias dos empenhos, com as respectivas notas fiscais e dos procedimentos administrativos que autorizaram a realização das despesas. 3. Enviar relatórios referentes à Lei Municipal nº 2.424/2005, desde 01/01/2017 até a presente data. Colocado em discussão usaram da palavra os Vereadores Marquinhos Gava e Sandro. Colocado em votação foi aprovado pela maioria dos Vereadores, ausente Gervásio Aristides da Silva. Requerimento (PCM 374) de autoria do Vereador Antonio Marcos Gava Júnior ao Ilmo. Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, Sr. José Arlindo Reginato Dias, para interceder junto aos departamentos competentes no sentido de prestar as seguintes informações a esta Casa: 1. Relacionar as empresas prestadoras de serviços de publicidade e propaganda na veiculação de rádios, jornais, páginas da internet, portais de notícia, televisão, vídeos, outdoor, impressos e os custos com as referidas criações e produção de conteúdo, ao SAAE desde 01/01/2017 até a presente data, discriminando nomes, CNPJ, objeto, período de vigência e valor do contrato. 2. Enviar cópias dos empenhos, com as respectivas notas fiscais e dos procedimentos administrativos que autorizaram a realização das despesas. 3. Enviar relatórios referentes à Lei Municipal nº 2.424/2005, desde 01/01/2017 até a presente data. Colocado em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovado pela maioria dos Vereadores, ausente Gervásio Aristides da Silva. OFÍCIOS DE TERCEIROS: Ofício n° 219/2020-MAMS (PCM 356) do Hospital e Maternidade São José que encaminha resposta a requerimento de autoria de todos os Vereadores, datado de 21/11/2017. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. Ofício n° CGD. 0193/2020 da ARTESP que encaminha resposta a requerimento de autoria do Vereador Claudecir Paschoal. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. Email da Assessoria Parlamentar da ARTESP que encaminha resposta a requerimento de autoria dos Vereadores Niles Zambelo Junior e Antonio Marcos Gava Júnior. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. Encerradas as matérias do Expediente, passou-se para o USO DA PALAVRA: Conforme inscrição apenas o Vereador Marquinhos Gava usou da palavra. Não havendo mais inscritos, nem matérias para a Ordem do Dia, bem como oradores inscritos para a Explicação Pessoal, nada mais a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a sessão, marcando a próxima Sessão Ordinária para o dia 10 de agosto de 2020, em horário regimental, em virtude do recesso parlamentar do mês de julho. Para constar, eu, Niles Zambelo Junior, 1º Secretário, lavrei esta ata.